
UNC

"2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria"

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

DECANATO

Ing. Agr. Félix Aldo Marrone N" 746 - Ciudad Universitaria
Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc^agro.unc.edu.ar

FCA

CUDAP:EXP-UNC:0006608/2018
WSTO;

La presentación efectuada el Dr. Ornar A. BACHMEIER, a cargo de la
Dirección de la Escuela para Graduados de esta Casa, por la cual eleva a
consideración de este Cuerpo, la presentación del Cuerpo Docente para la
Especialización en Alimentación de Bovinos Cohorte 2018, como también los docentes
que se desempeñarán en los distintos encuentros de Taller de trabajo Final para la
cohorte 2017, y

CONSIDERANDO:
Que se tiene la aprobación por parte del Consejo Asesor de la Escuela para

Graduados.

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE:

ARTICULO 1°: Autorizar a la Escuela para Graduados de esta Casa a realizar
el dictado de la carrera Especialización en Alimentación de Bovinos (R.HCD N°
498/15 -R.HCS 785/15- Categoría "B" (Resolución No: RESFC-2016-33-APN-
CONEAU), Cohorte 2018; designar, asignar horas de dictado de clases y el pago
conforme lo establece la reglamentación vigente, para el Cuerpo Docente que
participa en la cohorte 2018, así como también de los docentes que se desempeñarán
en los encuentros de Taller de Trabajo Final de la cohorte 2017, tal como se detalla a
continuación:

1)
Modalidad de la Actividad
Carácter
Docente Coordinador

Docentes

Docentes Colaboradores

Nombre de la Asignatura
Bases Nutricionales para la
Alimentación de Bovinos
Teórico
Obligatoria
Ing. Agr. (Mgter). Graciela
Catalina Boetto
Ing. Agr. (Mg. Se.) Marcelo De
León
Ing. Agr. Graciela Catalina
Boetto
Dra. Laura Bernaldez
Ing. Agr. (Mgter.) Ana Gómez
(UCC)
Dr. Ricardo Sager (UNSL)

Total horas Materia: 80

—

Honorarios Docentes
5 horas

18 horas

30 horas

8 horas
12 horas

1 2 horas

2)

Modalidad de la Actividad
Carácter
Docente Coordinador

Docente

Docente Colaborador

, /

Nombre de la Asignatura
Formulación de Raciones
Práctico
Obligatoria
Ing. Agr. (Mgter) Graciela
Catalina Boetto
Ing. Agr. (Mgter) Graciela
Catalina Boetto
Ing. Agr. (Mgter) Ana
Gómez (UCC)

Total Horas Materia: 60

—

Honorarios Docentes
5 horas

30 horas

30 horas



UNC

"2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria"

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

DECANATO

Ing. Agr. Félix Aldo Marrone M" 746 - Ciudad Universitaria
Tel. 0351-4334120 E-mail: fcnuncf^agro.unc.edu.iir

FCA

3)

Modalidad de la Actividad
Carácter
Docente Coordinador

Docentes

Docentes Colaboradores

Nombre de la Asignatura
Recursos Forrajeros:
Características, utilización y
conservación.
Teórico
Obligatoria
Ing. Agr. (Mg. Se.)
Marcelo De León
Ing. Agr. {Mg. Se.) Marcelo
De León
Ing. Agr. (M. Se.) Gonzalo
Luna Pinto
Ing. Agr. (Mg. Se.) Víctor
Burghi (INTA)
Dr. Julio Galli (UNR)
Dr. Mariano Oyarzabal
(DBA)

Horas
Total Horas Materia:80

—
Honorarios Docentes
5 horas

30 horas

6 horas

22 horas

12 horas
10 horas

4)

Modalidad de la Actividad
Carácter
Docente Coordinador

Docente

Docente Colaborador

Nombre de la Asignatura
Planificación Forrajera
Práctico
Obligatoria
Ing. Agr. {Mg. Se.)
Marcelo De León
Ing. Agr. (Mg. Se.) Marcelo
De León
Ing. Agr. Rubén Giménez

Horas
Total Horas Materia: 60
—
Honorarios Docentes
5 horas

30 horas

30 horas

5)

Modalidad de la Actividad
Carácter
Docente Coordinador

Docentes

Docente Colaborador
/i

0-

Nombre de la Asignatura
Herramientas para la
Planificación y Gestión de
Empresas Ganaderas
Teórico
Obligatoria
Ing. Agr. (Mgter.) Roberto
Meyer Paz
Ing Agr. (Mgter ) Roberto
Meyer Paz
Ing. Agr. (M. Se.) Laura
Salvador
Ing. Agr. (Mgter.) Verónica
Aimar
Ing. Agr. (M. Se.) Ricardo
Consigli
Ing- Agr. (Mg Se.) Marcelo
De León
Ing. Agr, (M. Se.) Jorge
Serena

Horas
Total Horas Materia: 80

—

Honorarios Docentes
5 horas

21 horas

10 horas

6 horas

6 horas

25 horas

12 horas

r Jfa



UNC

"2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria"

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

DECANATO

Ing. Agr. Félix Aldo Marrone N" 746 - Ciudad Universitaria
Tel. 0351-4334120 b>mail: fcaunc'íí'agro.unc.edij.ar

FCA

6)

Modalidad de la Actividad
Carácter
Docente Coordinador

Docentes

Docente Colaborador

Nombre de la Asignatura
Manejo de Software para la
Planificación y Manejo de la
Alimentación
Práctico
Obligatoria
Ing. Agr. (Mgter.) Roberto
Meyer Paz
Ing. Agr. (Mgter.) Roberto
Meyer Paz
Ing. Agr. (Mg. Se.) Marcelo
De León
Ing. Agr. Rubén Giménez

Horas
Total Horas Materia: 60

—
Honorarios Docentes
5 horas

1 5 horas

15 horas

30 horas

Equipo Docente para Taller de Trabajo Final Cohorte 2017
7)

Modalidad de la Actividad
Carácter
Docente Coordinador
Docente

Docente Colaborador

Nombre de la Asignatura
Taller de Trabajo Final
Taller
Obligatoria
Dra. Laura Bernaldez
Ing. Agr, (Mgter.) Graciela
Catalina Boetto
Ing. Agr. (M. Se.) Marcelo
De León
Dra. Patricia Gil
Dra. Laura Bernaldez
Ing. Agr. PhD. Rodolfo
Bongiovanni

Horas
Total Horas Materia: 60
—
Honorarios Docentes
5 horas
20 horas

20 horas

1 0 horas
5 horas.
5 horas

8)

Docentes

Docente Colaborador

Nombre de la Asignatura
Seminarios
Ing. Agr (M S ) Gonzalo
Luna Pinto
Ing. Agr. (M. Se.) Marcelo
De León
Ing. Agr, (Mgter.) Graciela
Catalina Boetto
Ing. Agr.(Mgter) Verónica
Aimar
Dra. Laura Bernaldez
Ing. Agr. (Mgter.) Roberto
Meyer Paz
Ing. Agr. (Mg. Se.) Víctor
Burghi (INTA)
Ing. Agr. (Esp.) Rubén
Giménez

Horas
Total Horas Docente: 30
10 horas

10 horas

10 horas

10 horas

10 horas
10 horas

10 horas

10 Horas

ARTICULO 2°; Las materias que se presentan en la tabla contenida en el
presente artículo, podrán ser tomadas como curso vocacional de la siguiente manera:



UNC

"2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria"

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

DECANATO

Ing. Agr. Félix Aldo Marrone N" 746 - Ciudad Universitaria
Tel. 0351-4334120 E-mail: fcauncfííagro.unc.edu.ar

FCA

Materias

Bases nutricionales para la alimentación de bovinos;
y Formulación de raciones
Recursos forrajeros. Características, utilización y conservación;
y Planificación forrajera
Herramientas para la planificación y gestión de empresas
ganaderas;
y Manejo de software para la planificación y manejo de la
alimentación.
Taller de Trabajo Final

Total
de
Horas
120

120

120

60

Total de
Créditos

6

6

6

3

ARTICULO 3°: Los alumnos de la carrera abonarán una matrícula más la
cantidad y valor de cuotas que establezca el HCD para el ciclo 2018. Los alumnos de
los cursos vocacionales, abonarán los cursos de acuerdo a la cantidad de créditos que
estos arrojen y de acuerdo al valor del crédito que el HCD fije para el ciclo antes
mencionado.

ARTICULO 4°: Además de lo expuesto en la tabla, se abonará el equivalente a
10 horas a los docentes que se desempeñen como tutores de trabajo final, de acuerdo
se efectúe la presentación y defensa de trabajo final del alumno que recibió su guía
como tutor.

ARTICULO 5°; Disponer que los honorarios serán abonados con los fondos
provenientes de los ingresos mensuales generados por la Especialización en
Alimentación de Bovinos, en el marco legal de las Ordenanzas HCS N° 05/00, 05/12 y
08/12 y la Resolución HCD N° 023/12

ARTICULO 6°: Por Mesa de Entradas comuniqúese al Área Económico
Financiera, a la Secretaría General, a la Escuela para Graduados de esta Casa y por
su intermedio a los interesados. Cumplido, Archívese.
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE
LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS DOCE DÍAS DEL MES DE
MARZO DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO.

lo CONREFVJ

E Agropecuaria»
¡ona! da Córdob»

'R9.Agr.(Dr.)E/WllELRAMPQu
Secretar)/ General

Facultad de Cienofas Agrop«u.rlfl,

RESOLUCIÓN N°.
E.D/


